
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  90   Del  22-12-2016

Oggetto: EMERGENZA SISMA  INIZIATA IL  24 AGOSTO 2016 -
COSTITUZIONE   DELL'UFFICIO SISMA - DETERMINAZIONI

L'anno  duemilasedici il giorno  ventidue del mese di dicembre alle ore 17:30, nella SEDE
MUNICIPALE, si è riunito l’Organo deliberante la GIUNTA COMUNALE.
Proceduto all’appello nominale risultano:

PETRUCCI ALEANDRO SINDACO P
FRANCHI MICHELE VICE SINDACO P
ONESI SANDRO ASSESSORE P

Totali componenti N. 5 presenti n.   3  assenti n.   0.

Presiede il sig. PETRUCCI ALEANDRO in qualità di SINDACO, il quale constatato il numero legale
degli intervenuti, per la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica
segnata all’Ordine del Giorno.
Assiste quale segretario la Dr.ssa MITA MARIA TERESA.

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 22-12-2016  -  pag. 1  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO:

che in data 24 agosto 2016, alle ore 3.36, si è verificata una forte scossa di terremoto di
magnitudo 6.0 che ha provocato distruzione, morti, feriti, ingenti danni a tutto il patrimonio
immobiliare pubblico, privato e produttivo;

che il Comune di Arquata del Tronto è il Comune più colpito delle Marche che ha subito
aggravamenti con i successivi sismi del 26 e 30 ottobre 2016;

che l’art. 15 della L. n. 225/1992 stabilisce:
al comma 3, che il Sindaco è autorità comunale di protezione civile e che al verificarsia.
dell'emergenza nell'ambito del territorio comunale, il sindaco assume la direzione e il
coordinamento dei servizi di soccorso e di assistenza alle popolazioni colpite e provvede
agli interventi necessari dandone immediata comunicazione al prefetto e al presidente della
giunta regionale;
al comma 4, che quando la calamità naturale o l'evento non possono essere fronteggiati conb.
i mezzi a disposizione del comune, il Sindaco chiede l'intervento di altre forze e strutture al
prefetto, che adotta i provvedimenti di competenza, coordinando i propri interventi con
quelli autorità comunale di protezione civile;

che l’art. 54, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL), come sostituito dall’art. 6 della L. n.
125/2008, stabilisce che il Sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta con atto motivato
provvedimenti, anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento,
al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la
sicurezza urbana;

che gli articoli 14 e 15 della legge regionale 32/2001 (sistema regionale di protezione civile)
prevedono specifiche funzioni in capo ai comuni ed ai Sindaci;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24 agosto 2016,  con i quali è stato
dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 3, comma 1, del decreto legge 4 novembre 2002,
n.245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 2002 n. 286, lo stato di eccezionale
rischio di compromissione degli interessi primari;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, fino al
centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo stato di emergenza in conseguenza

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 22-12-2016  -  pag. 2  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO

Oggetto:EMERGENZA SISMA  iniziata  il 24 AGOSTO 2016 - COSTITUZIONE
DELL'UFFICIO SISMA - DETERMINAZIONI



all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e
Abruzzo in data 24 agosto 2016;

VISTA l’Ordinanza della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 388 del 27.08.2016 recante “Primi
interventi urgenti di protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016” con la quale sono stati
disposti i primi interventi urgenti di protezione civile conseguenti al citato evento;

VISTE le Ordinanze del Ministero dell’Interno – Questura di Ascoli Piceno n. 2254 del 24 agosto
2016, n. 2254/1 del 27 agosto 2016 e n. 2254/2 del 29.08.2016, relative ai servizi di ordine e sicurezza
pubblica che i Comuni e le altre Autorità devono assicurare a seguito dell’emergenza in atto;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta comunale n. 50 del 29/05/2008  recante “Approvazione Piano
Protezione civile ”;

Preso atto che il suddetto Piano prevede le misure da attuare in caso di sisma e le funzioni principali da
attivare ;

CONSIDERATO che il fenomeno sopra descritto ha determinato una grave situazione di pericolo per
l’incolumità delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, provocando l’evacuazione
totale del paese;

VISTO che si è reso necessario impiegare tutto il personale dipendente del Comune di Arquata del
Tronto nella gestione dell’emergenza sisma;

VISTO che a seguito dell’evento sismico tutt’ora in corso, sono pervenute presso gli uffici comunali,
posizionati in containers nei pressi del campo base di Arquata del Tronto, molteplici segnalazioni di
danni agli edifici,  con richiesta di sopralluogo;

VISTO che per far fronte  all'emergenza causata dalla crisi sismica di cui sopra:

nell’allestimento campi base e approvvigionamento di beni e servizi;1.
nella ricezione delle segnalazioni degli edifici danneggiati;2.
nella esecuzione dei sopralluoghi già effettuati ed in corso di esecuzione da parte, del personale3.
tecnico del Comune stesso, delle squadre dei vigili del fuoco, dei tecnici professionisti
incaricati dalla Protezione civile;
nell'assistenza alla popolazione per le persone sfollate e/o evacuate dagli edifici dichiarati4.
inagibili;
nella redazione delle opere di pronto intervento e di messa in sicurezza sia degli edifici  che5.
della viabilità principale e secondaria;
nella notifica delle ordinanze di inagibilità totale o parziale ai soggetti interessati;6.
alla verifica delle autodichiarazioni concernenti la richiesta di contributo per l’autonoma7.
sistemazione;
nel reperimento di strutture provvisorie per gli uffici comunali;8.
nel reperimento di alloggiamenti sul territorio per la popolazione evacuata e poi presso strutture9.
alberghiere anche in supporto agli organi emergenziali sia regionale che nazionali;
liquidazione e rendicontazione spese emergenza e CAS;10.

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 22-12-2016  -  pag. 3  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



si è resa necessaria l’attivazione di tutte le funzioni comunali presenti e la collaborazione di tutto il
personale comunale - tecnico, amministrativo, contabile, di  polizia municipale, oltre al Gruppo
comunale di protezione civile;

VISTE e RICHIAMATE le Ordinanze n. 388 del 27/08/2016, n. 389 del 28/08/2016 e n.392 del
06/09/2016, a firma del Capo del Dipartimento della Protezione Civile;

RICHIAMATE le ordinanze sindacali n. 20 del 26/08/2016 di evacuazione totale della popolazione,
n.175 del 30/10/2016 di divieto alla popolazione civile di tutto il Comune di accedere agli edifici
pubblici e privati, a seguito delle ulteriori scosse sismiche del 26 e 30/10/2016;

 Richiamate le Delibere di Giunta comunale n. 49 del 31/08/2016.recante “ Sisma del 24.08.2016 –
Primi interventi di protezione civile. Individuazione ditte fornitrici di beni per allestimento  e gestione
campi base/tendopoli e messa in sicurezza edifici, strade ecc..” e la Delibera di Giunta n. 52 del
06/09/2016  recante “Emergenza sisma del 24.08.2016 –Polizia Municipale n.1 istruttore part-time.
Ampliamento orario di lavoro.

Considerato che il Comune di Arquata del Tronto è un piccolo Comune di circa 1.200 abitanti e
che in esso prestano servizio n. 8 tra dipendenti e operai, oltre al Segretario Comunale in
convenzione con altro Comune del cratere-Montegallo;

RITENUTO necessario ed opportuno, per tutto quanto sopra esposto, costituire l'ufficio Sisma come
appresso specificato quantomeno fino al perdurare dello stato di emergenza inserendo al suo interno
tutti i dipendenti elencati che a far data dal 24/08/2016 prestano servizio, a diverso titolo tra loro, per
l’emergenza terremoto;

CONSIDERATO che, a seguito dell’evacuazione totale della popolazione e del trasferimento della
scuola presso un edificio di San Benedetto del Tronto, il Sig. Di Vittori Franco (cuoco della scuola di
Arquata del Tronto) è stato anch’esso adibito alla gestione dell’emergenza;

DATO ATTO che gli eventi sismici del 24 agosto e seguenti hanno compromesso la viabilità del
territorio comunale richiedendo l’emanazione di un gran numero di ordinanze sindacali di interdizione
delle strade alla viabilità anche per il pericolo di crollo degli edifici danneggiati dagli eventi sismici;

DATO ATTO che nel Comune di Arquata del Tronto l’unico vigile in servizio svolge anche le
funzioni di messo notificatore;

DATO ATTO che a causa del considerevole incremento dell’attività di notifica, nel limite di spesa per
il personale ammissibile per questo Ente, si è reso necessario aumentare le ore lavorative dell’unico
vigile part – time in servizio presso il Comune portandole prima a 22 ore settimanali (dal 01/09/2016 al
30/11/2016) e poi a 32 ore settimanali a far data dal 01/12/2016.

CONSIDERATO  che, a seguito della gravità degli eventi sismici verificatisi, si è reso necessario
ripartire tutte le attività connesse all’emergenza tra i pochi dipendenti presenti presso il Comune di
Arquata del Tronto;

CONSIDERATO, pertanto, istituire l’Ufficio come di seguito indicato:

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 22-12-2016  -  pag. 4  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



UFFICIO SISMA:

Coordinatore: Sindaco Aleandro Petrucci
Segretario comunale Dott.ssa Maria Teresa Mita
Responsabile servizio ambiente e territorio  – geom. Mauro Fiori;
Personale esterno dell'area tecnico manutentiva – operai  Di Vittori Franco, Cortellesi Marco,
Falconetti Francesco;
Responsabile  servizio  amministrativo – Mario Polidori;
Responsabile servizio di ragioneria  e tributi – rag. Antonietta Funari
Personale di Vigilanza  - Angela Ferretti

DATO ATTO che il personale di cui  sopra è autorizzato, secondo i compiti  che sono già stati
assegnati ed eseguiti e/o che saranno assegnati  dal Sindaco e dal responsabile del servizio personale
ad effettuare prestazioni di lavoro straordinario nel limite  massimo previsto dalle disposizioni
richiamate in premessa  o comunque  nel limite massimo che verrà successivamente previsto e stabilito
da apposite disposizioni normative e di protezione civile;

VISTO il D.lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale

VISTO il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

PROPONE DI DELIBERARE

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

Di costituire l' Ufficio Sisma come appresso specificato:2.

UFFICIO SISMA:
Coordinatore: Sindaco Aleandro Petrucci
 Segretario comunale Dott.ssa  Maria Teresa Mita
 Responsabile  servizio territorio e ambiente – geom.Mauro Fiori;
Personale esterno dell'area tecnico manutentiva –operai Di Vittori Franco, Cortellesi Marco,
Falconetti Francesco;
Responsabile servizio amministrativo   – Mario Polidori
Responsabile servizio ragioneria e tributi – rag.Antonietta Funari
Personale di Vigilanza  -  Angela Ferretti;
Di dare atto che il personale di cui  sopra è autorizzato, secondo i compiti  che sono già stati
assegnati ed eseguiti e/o che saranno assegnati  dal Sindaco e dal responsabile del servizio
personale, ad effettuare prestazioni di lavoro straordinario nel limite massimo previsto dalle
disposizioni sopra richiamate o nel limite massimo che verrà successivamente previsto e
stabilito da apposite disposizioni normative e di protezione civile;

Di dare mandato ai Responsabili competenti di adottare tutti i provvedimenti necessari e3.
conseguenti l’adozione del presente provvedimento e di espletare tutte le formalità conseguenti
al presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 22-12-2016  -  pag. 5  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Di comunicare il presente provvedimento ai Responsabile dei Servizi e a tutti i dipendenti4.
interessati;

Di dare atto che la Giunta Comunale  su indicazione del Sindaco o del Segretario Comunale, si5.
riserva la possibilità di modificare e integrare il presente provvedimento in relazione a
specifiche esigenze organizzative legate alla necessità di fronteggiare l’emergenza in atto;

Di munire il presente provvedimento deliberativo dell’immediata esecutività ai sensi e per gli6.
effetti dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 22-12-2016  -  pag. 6  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di
deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio interessato e dal Responsabile
del Servizio Finanziario secondo quanto disposto dagli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo
267/2000;

Con votazione favorevole unanime, resa in forma palese per alzata di mano,

D E L I B E R A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

Di costituire l' Ufficio Sisma come appresso specificato:2.

UFFICIO SISMA:

 Coordinatore: Sindaco Aleandro Petrucci
 Segretario comunale Dott.ssa  Maria Teresa Mita;
 Responsabile servizio ambiente e territorio – geom.Mauro Fiori;
Personale esterno dell'area tecnico manutentiva – operai Di Vittori Franco, Cortellesi Marco,
Falconetti Francesco;
Responsabile servizio  amministrativo – Mario Polidori
Responsabile servizio ragioneria e tributi – Antonietta Funari
Personale di Vigilanza  -  Angela Ferretti istruttore di vigilanza  part-time

Di dare atto che il personale di cui  sopra è autorizzato, secondo i compiti  che sono già stati
assegnati ed eseguiti e/o che saranno assegnati  dal Sindaco  e dal responsabile del personale, ad
effettuare prestazioni di lavoro straordinario nel limite massimo previsto dalle disposizioni
sopra richiamate o nel limite massimo che verrà successivamente previsto e stabilito da apposite
disposizioni normative e di protezione civile;

Di dare mandato ai Responsabili competenti di adottare tutti i provvedimenti necessari e3.
conseguenti l’adozione del presente provvedimento e di espletare tutte le formalità conseguenti
al presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 22-12-2016  -  pag. 7  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



Di comunicare il presente provvedimento ai Responsabile dei Servizi e a tutti i dipendenti4.
interessati;

Di dare atto che la Giunta Comunale  su indicazione del Sindaco o del Segretario Comunale, si5.
riserva la possibilità di modificare e integrare il presente provvedimento in relazione a
specifiche esigenze organizzative legate alla necessità di fronteggiare l’emergenza in atto.

Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione resa in
forma palese.

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del decreto
legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

D.ssa Maria Teresa Mita

La sottoscritta Responsabile del servizio finanziario esprime parere favorevole in ordine alla
regolarità contabile.

Rag. Antonia Funari

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 22-12-2016  -  pag. 8  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO



ARQUATA DEL TRONTO

___________________________________________________________________________

NOTE

timbro

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

 [   ] E’ immediatamente esecutiva il giorno
 [   ] E’ divenuta esecutiva il giorno a seguito del decorso di 10 giorni dalla pubblicazione.

 [   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 21-08-2017 al
05-09-2017

E’ copia conforme all’originale.

IL SEGRETARIO COMUNALE

___________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Amministrazione Generale visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

che la presente deliberazione:

[   ] E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 21-08-2017
per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[   ] E’ stata comunicata con lettera n. 13469 in data 21-08-2017 ai Signori Capigruppo consiliari:
[  ] E’ stata comunicata al Signor Prefetto con lettera n.  del            ai sensi dell’Art.135 c.2, D.Lgs n.
267/2000.
[   ] E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dalla Residenza Comunale, lì ……………….

Approvato e sottoscritto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL PRESIDENTE
F.to  PETRUCCI ALEANDRO

POLIDORI MARIO

F.to Dr.ssa MITA MARIA TERESA

F.to POLIDORI MARIO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 90 del 22-12-2016  -  pag. 9  -  COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO


